2015年 7月 27日

東京大学大学院 情報学環

記者会見 開催のお知らせ

新規寄附講座「東京大学情報学環セキュア情報化社会研究」

SISOC-TOKYO グループ発足について

日時：2015年 8月 6日（木）13:00～14:00（12:30受付開始）

会場：学士会館 302 号室 （東京都千代田区神田錦町３−２８）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より格別のご高配を賜り、厚く御

礼申し上げます。
東京大学大学院情報学環は、新規寄附講座「東京大学情報学環セキュア情報化社会研究」グルー

プ発足に関する記者会見を開催いたします。
本講座は、セキュリティをはじめとするサイバー空間に関する課題について巨視的長期的視座か

ら学際的研究・人材育成・政策提言を推進するものです。特に産官学の協力の下に広く人材を糾合

し、実際に生じている社会的かつ国際的に関連する課題に対し、自然科学的なアプローチのみなら

ず社会科学的なアプローチも取り入れて調査研究を行い、その検討結果を広く情報発信することを

主眼とした日本初の試みです。当日は、本講座の具体的な活動内容と今後の取り組みについて詳し

く説明いたします。
つきましては、当日の取材等を是非お願いいたしたく、ご案内申し上げます。
なお、ご出席いただける方は 8 月 4 日（火）までに別紙 2 の FAX 返信用紙にてご連絡ください

ますよう、お願い申し上げます。
敬具

- 記 -
日時： 2015 年 8 月 6 日（木） 13：00 - 14：00 （12：30 受付開始）
場所： 学士会館 302 号室 （東京都千代田区神田錦町３−２８ ）
会場地図： 別紙１をご参照ください。
出席予定者：東京大学大学院情報学環長 教授 佐倉 統

東京大学大学院情報学環 教授 須藤 修

 東京大学大学院情報学環 特任教授 安田 浩

  東京大学大学院情報学環 特任教授 梅崎 太造

  他、関係者若干名

１．発表のポイント

 ◆発表概要

  サイバーセキュリティ学際領域に関する新規寄附講座の活動開始を発表。

 ◆新規性

  サイバー空間におけるさまざまな課題を自然科学と社会科学の融合領域で行うこと。

 ◆社会的意義／将来の展望

  サイバーセキュリティの技術的課題の調査研究のみならず、学際領域の知見をもとに国際的か

つマクロ的視野に立った情報発信や政策提言を行う。また関連する専門人材の育成を行う。

２.＜講座教官陣＞
グループ長 須藤 修 兼担教授 東京大学大学院 情報学環 教授

副グループ長 安田 浩 特任教授
東京電機大学 特命教授

東京大学大学院 情報学環 特任教授

メンバー

田中 秀幸 兼担教授 東京大学大学院 情報学環 教授

梅崎 太造 特任教授 名古屋工業大学大学院 教授

上野 洋一郎 特任教授 東京電機大学 情報環境学部教授

谷脇 康彦 客員教授 内閣官房審議官 NISC副センター長

関口 和一 客員教授 日本経済新聞社 編集委員

松田 学 客員教授 前衆議院議員

満永 拓邦 特任准教授 JPCERT/CC マネージャー

徳田 清仁 客員研究員 株式会社ディー・ディー・エス 取締役 CTO

三吉野 健滋 寄附者 株式会社ディー・ディー・エス 代表取締役社長